
40 NORMAS LEGALES Martes 26 de mayo de 2020 /  El Peruano

N° Ubigeo Departamento Provincia Distrito
Clasificación 

municipal

PIM de 
inversiones al 

31.10.19

Monto 
devengado 

de inversión 
pública al 
31.12.19 
(menor 

valor de los 
reportes al 
31.12.19 y 
31.01.20)3

Identificación 
de 

reducciones 
del monto 

devengado al 
31.12.194

Porcentaje 
de ejecución 

de 
inversiones

Resultado 
Final 

1858 250101 UCAYALI CORONEL PORTILLO CALLERIA A 97,447,390 69,453,361 Sí 71.3% Cumple

1859 250102 UCAYALI CORONEL PORTILLO CAMPOVERDE F 3,802,635 2,864,883 Sí 75.3% Cumple

1860 250103 UCAYALI CORONEL PORTILLO IPARIA G 4,063,133 989,913 No 24.4% No Cumple

1861 250104 UCAYALI CORONEL PORTILLO MASISEA G 5,819,736 4,787,881 Sí 82.3% Cumple

1862 250105 UCAYALI CORONEL PORTILLO YARINACOCHA D 8,887,760 6,254,671 No 70.4% Cumple

1863 250106 UCAYALI CORONEL PORTILLO NUEVA REQUENA F 1,255,855 1,089,525 Sí 86.8% Cumple

1864 250107 UCAYALI CORONEL PORTILLO MANANTAY D 12,761,841 9,083,466 Sí 71.2% Cumple

1865 250201 UCAYALI ATALAYA RAYMONDI B 42,263,748 18,124,578 Sí 42.9% No Cumple

1866 250202 UCAYALI ATALAYA SEPAHUA F 12,479,174 9,961,306 Sí 79.8% Cumple

1867 250203 UCAYALI ATALAYA TAHUANIA G 12,272,533 5,260,748 No 42.9% No Cumple

1868 250204 UCAYALI ATALAYA YURUA G 13,148,040 11,394,394 Sí 86.7% Cumple

1869 250301 UCAYALI PADRE ABAD PADRE ABAD B 81,670,788 58,614,765 No 71.8% Cumple

1870 250302 UCAYALI PADRE ABAD IRAZOLA F 6,558,798 6,127,660 No 93.4% Cumple

1871 250303 UCAYALI PADRE ABAD CURIMANA F 2,613,730 2,450,368 No 93.7% Cumple

1872 250304 UCAYALI PADRE ABAD NESHUYA F 4,083,198 3,442,459 Sí 84.3% Cumple

1873 250305 UCAYALI PADRE ABAD ALEXANDER VON HUMBOLDT E 634,766 646,000 No 101.8% Cumple

1874 250401 UCAYALI PURUS PURUS B 9,517,968 8,025,112 No 84.3% Cumple

3	 Contempla	el	registro	y	la	actualización	de	la	información	del	avance	físico	y	financiero	de	todos	los	componentes	de	las	inversiones	a	través	del	Formato	12-B.
4	 La	evaluación	del	cumplimiento	de	las	metas	del	REI	2019	incluyó	la	identificación	de	posibles	reducciones	del	monto	devengado	al	cierre	del	año	2019,	comparando	

los	reportes	del	SIAF	al	31	de	diciembre	de	2019	y	al	31	de	enero	de	2020.	En	los	casos	dónde	se	evidenció	la	reducción	antes	señalada,	el	indicador	de	ejecución	
de	inversiones	fue	calculado	con	el	menor	monto	registrado,	en	cumplimiento	de	lo	establecido	en	el	Anexo	de	la	Resolución	Directoral	N°	033-2019-EF/50.01.

1866774-1

SALUD

Autorizan Transferencia Financiera a favor 
de la Contraloría General, para financiar 
retribución económica correspondiente 
a gastos derivados de la contratación de 
sociedades de auditoría

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 320-2020-MINSA

Lima, 25 de mayo del 2020

Visto, el Expediente Nº 19-130200-006, que contiene 
el Oficio Nº 002264-2019-CG/DC, emitido por la 
Contraloría General de la República; la Nota Informativa 
N° 70-2020-OGA/MINSA, emitida por la Oficina General 
de Administración; el Informe Nº 105-2020-OP-OGPPM/
MINSA, emitido por la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización; la Nota Informativa N° 
183-2020-OGAJ-MINSA, emitida por la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, en el marco del Decreto Legislativo  
N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público, y del Decreto de Urgencia N° 014-
2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2020, se expidió 
la Resolución Ministerial N° 1168-2019/MINSA, de fecha 
26 de diciembre de 2019, que aprobó el Presupuesto 
Institucional de Apertura (PIA) de gastos correspondiente 
al Año Fiscal 2020 del Pliego 011: Ministerio de Salud;

Que, el artículo 20 de la Ley Nº 27785, Ley Orgánica 
del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría 
General de la República, modificada por el artículo 

3 de la Ley Nº 30742, Ley de Fortalecimiento de la 
Contraloría General de la República y del Sistema 
Nacional de Control, dispone que las entidades de 
Gobierno Nacional quedan autorizadas para realizar 
transferencias financieras con cargo a su presupuesto 
institucional a favor de la Contraloría General de la 
República, para cubrir los gastos que se deriven de 
la contratación de las sociedades de auditoría, previa 
solicitud de la Contraloría General de la República, bajo 
exclusiva responsabilidad del Titular del Pliego así como 
del Jefe de la Oficina de Administración y del Jefe de la 
Oficina de Presupuesto o las que hagan sus veces en 
el Pliego; asimismo, dispone que dichas transferencias 
financieras se aprueba mediante Resolución del 
Titular del pliego, en el caso del Gobierno Nacional, 
requiriéndose el informe previo favorable de la Oficina 
de Presupuesto o la que haga sus veces en la entidad. 
La Resolución del titular del pliego se publica en el 
diario oficial El Peruano;

Que, mediante Resolución de Contraloría N° 369-
2019-CG, se aprueba el Tarifario que establece el 
monto por retribución económica, el impuesto general 
a las ventas y el derecho de designación y supervisión 
de sociedades de auditoría, que las entidades del 
Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos 
Locales deben transferir a la Contraloría General de la 
República, para la contratación y pago de sociedades de 
auditoria que, previo concurso público de méritos, sean 
designadas para realizar labores de control posterior 
externo;

Que, en ese contexto, con Oficio Nº 002264-2019-
CG/DC, la Contraloría General de la República solicita 
al Ministerio de Salud la transferencia financiera para 
el año fiscal 2019 por la suma total de S/ 501 239,54 
(QUINIENTOS UN MIL DOSCIENTOS TREINTA Y 
NUEVE Y 54/100 SOLES), que comprende el importe 
de S/ 416 523,00 (CUATROCIENTOS DIECISEIS 
MIL QUINIENTOS VEINTITRES Y 00/100 SOLES) 
que corresponde al 50% de la retribución económica 
(incluido el Impuesto General a las Ventas - IGV) del 



41NORMAS LEGALESMartes 26 de mayo de 2020
 El Peruano /

periodo auditado 2019, y la suma de S/ 84 716,54 
(OCHENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS DIECISEIS 
Y 54/100 SOLES) que comprende el importe total según 
tarifario, del derecho de designación y supervisión de 
las sociedades de auditoría; así también, indica que 
se debe adjuntar una previsión presupuestal con cargo 
al presupuesto institucional 2020, por el otro 50% de 
la retribución económica (incluido el IGV) del periodo 
auditado 2019, cuya transferencia financiera debe 
efectuarse en el año 2020;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 1112-2019/
MINSA, se autoriza una Transferencia Financiera del 
Pliego 011: Ministerio de Salud, hasta por la suma de 
S/ 501 239,54 (QUINIENTOS UN MIL DOSCIENTOS 
TREINTA Y NUEVE Y 54/100 SOLES) a favor del Pliego 
019: Contraloría General, para financiar el 50% de la 
retribución económica, que incluye el Impuesto General 
a las Ventas, por el periodo auditado 2019 y el 6% del 
derecho de designación y supervisión de las sociedades 
de auditoría, correspondiente a los gastos derivados de 
la contratación de las sociedades de auditoría que, previo 
concurso público de méritos, sean designadas para 
realizar labores de control posterior externo al Ministerio 
de Salud, en el marco de lo dispuesto en el artículo 20 de 
la Ley Nº 27785, Ley del Sistema Nacional de Control y 
de la Contraloría General de la República, modificado por 
el artículo 3º de la Ley Nº 30742, Ley de Fortalecimiento 
de la Contraloría General de la República y del Sistema 
Nacional de Control;

Que, para atender lo solicitado por la Contraloría 
General de la República en relación con la transferencia 
financiera correspondiente al 50% restante de la 
retribución económica (incluido el IGV) del periodo 
auditado 2019, mediante Nota Informativa N° 70-2020-
OGA/MINSA, la Oficina General de Administración del 
Ministerio de Salud solicita gestionar la transferencia 
financiera a favor de la Contraloría General de la 
República, para lo cual adjunta la documentación 
sustentatoria, que incluye la Certificación de Crédito 
Presupuestario Nota N° 0000000241; 

Que, mediante el Informe Nº 105-2020-OP-
OGPPM/MINSA, la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización emite opinión favorable 
de disponibilidad presupuestaria para autorizar una 
Transferencia Financiera del Presupuesto Institucional del 
Pliego 011: Ministerio de Salud para el Año Fiscal 2020, 
hasta por la suma de S/ 416 523,00 (CUATROCIENTOS 
DIECISEIS MIL QUINIENTOS VEINTITRES Y 00/100 
SOLES) para financiar el 50% restante de la retribución 
económica (incluido el IGV), del periodo auditado 2019, 
correspondiente a los gastos derivados de la contratación 
de las sociedades de auditoría que, previo concurso 
público de méritos, sean designadas para realizar labores 
de control posterior externo al Ministerio de Salud; 
por cuanto se cuentan con recursos disponibles en el 
Presupuesto Institucional del Pliego 011: Ministerio de 
Salud, en la Unidad Ejecutora 001: Administración Central 
– MINSA, por la Fuente de Financiamiento 2. Recursos 
Directamente Recaudados;

Que, en consecuencia, es necesario aprobar una 
Transferencia Financiera del Presupuesto Institucional del 
Pliego 011: Ministerio de Salud para el Año Fiscal 2020 
hasta por la suma de S/ 416 523,00 (CUATROCIENTOS 
DIECISEIS MIL QUINIENTOS VEINTITRES Y 00/100 
SOLES) a favor de la Contraloría General de la República, 
para financiar el 50% restante de la retribución económica 
que incluye el IGV, por el periodo auditado 2019, 
correspondiente a los gastos derivados de la contratación 
de las sociedades de auditoría que, previo concurso 
público de méritos, sean designadas para realizar labores 
de control posterior externo al Ministerio de Salud, en 
el marco de lo dispuesto por el artículo 20 de la Ley Nº 
27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y 
de la Contraloría General de la República, modificado por 
el artículo 3 de la Ley Nº 30742, Ley de Fortalecimiento 
de la Contraloría General de la República y del Sistema 
Nacional de Control; 

Con las visaciones de la Directora General de la 
Oficina General de Administración, del Director General 
de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto 

y Modernización, de la Directora General de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica, y de la Secretaria General; 
y,

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 20 
de la Ley Nº 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional 
de Control y de la Contraloría General de la República, 
modificado por el artículo 3 de la Ley Nº 30742, Ley de 
Fortalecimiento de la Contraloría General de la República 
y del Sistema Nacional de Control; la Resolución de 
Contraloría Nº 369-2019-CG; el Decreto Legislativo 
N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público; el Decreto de Urgencia N° 014-
2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2020; la Directiva 
Nº 011-2019-EF/50.01, “Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria”, aprobada por Resolución Directoral N° 
036-2019-EF/50.01; y, el Decreto Legislativo N° 1161, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
modificado por Ley N° 30895;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Objeto
Autorizar una Transferencia Financiera del Pliego 

011: Ministerio de Salud, hasta por la suma de S/ 
416 523,00 (CUATROCIENTOS DIECISEIS MIL 
QUINIENTOS VEINTITRES Y 00/100 SOLES) a favor 
del Pliego 019: Contraloría General, para financiar el 
50% restante de la retribución económica, que incluye el 
Impuesto General a las Ventas, por el periodo auditado 
2019, correspondiente a los gastos derivados de la 
contratación de las sociedades de auditoría que, previo 
concurso público de méritos, sean designadas para 
realizar labores de control posterior externo al Ministerio 
de Salud, en el marco de lo dispuesto en el artículo 20 de 
la Ley Nº 27785, Ley del Sistema Nacional de Control y 
de la Contraloría General de la República, modificado por 
el artículo 3º de la Ley Nº 30742, Ley de Fortalecimiento 
de la Contraloría General de la República y del Sistema 
Nacional de Control.

Artículo 2.- Financiamiento
La Transferencia Financiera señalada en el 

artículo precedente se atenderá con cargo al 
presupuesto aprobado en el presente año fiscal del 
Pliego 011: Ministerio de Salud, Unidad Ejecutora 
001: Administración Central - MINSA, Categoría 
Presupuestaria 9001: Acciones Centrales, Producto: 
3999999 Sin Producto, Actividad: 5000003 Gestión 
Administrativa, Categoría de Gasto: 5. Gastos 
Corrientes, Genérica de Gasto: 2.4. Donaciones y 
Transferencias, por la Fuente de Financiamiento 2: 
Recursos Directamente Recaudados.

Artículo 3.- Limitaciones al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia Financiera autorizada 

por el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial 
no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a fines 
distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4.- Remisión 
Encargar a la Oficina General de Administración 

remitir copia de la presente Resolución Ministerial a la 
Contraloría General de la República. 

Artículo 5.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial en el Diario Oficial El Peruano y encargar 
a la Oficina de Transparencia y Anticorrupción de 
la Secretaria General la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el portal institucional del 
Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VÍCTOR M. ZAMORA MESÍA
Ministro de Salud

1866777-1


		2020-05-26T04:29:01-0500




